ज्ञानेश्वरांची ओवी रसमुद्रेने अलंकृत आहे तर सोहिरोबांची तर्कमुद्रेने परिष्कृत आहे एवढाच फरक.” (२२) बोरकरांचे हे विधान या ग्रंथपंचकावर आशयाच्या आणि रचनेच्या अंगाने झगझगीत प्रकाश टाकणारे असेच आहे.

‘देहदुर्ग’ (२३) ही त्यांची बखर-रचना गद्यात आहे. याचा रचनाकाल शके १६७२ म्हणजेच इ.स. १७५० असा सांगितला जातो. ‘सोहिरोबांची बखर’ म्हणूनही हा ग्रंथ ओळखण्यात येतो. छांदस, लयबद्ध गद्याचा एक उत्कृष्ट नमुना म्हणून या ग्रंथाकडे बोट दाखविता येईल. ‘देहाला किल्ल्याचे रूपक कल्पून त्याचा धनी जो सच्चिदानंद परमात्मा त्याला धाडलेला खलिता’ म्हणजेच हा ग्रंथ.